
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32862 29Quarta-feira, 08 DE ABRIL DE 2015

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 290/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2015/70015 
de 20/02/2015.                            
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 06/03/2015, a servidora BRUNA 
KLAUTAU ACATAUASSU FARIA, Técnico em Administração e 
Finanças (Administração), matrícula nº 57211316/3, lotada 
no Centro Hospitalar Jean Bitar (Ambulatório), admitida sob o 
regime da Lei Complementar 007/91- Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 814613

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 349/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, MARIA VANDA CATÃO 
ARNAUD, Médica Patologista, matrícula nº 24/IOL, Chefe da 
Divisão Anatomia Patológica e Citologia do Hospital Ophir Loyola, 
para a função de Fiscal do Contrato Administrativo nº 099/2015-
HOL, fi rmado com a empresa ROCHE DIAGNÓSTICA BRASIL 
LTDA, que têm como objeto a aquisição de anticorpos, reagentes 
e materiais de insumos, necessários para serem utilizados no 
equipamento VENTANA BENCHMARK, instalado na Divisão de 
Patologia do Hospital Ophir Loyola, para a realização de exames 
de Imunohistoquímica e também para realização de Hibridização 
In Situ em tumores em geral, com diversas especifi cações, 
de acordo com o quadro abaixo, pelo período de 12 (doze) 
meses. Processo nº 2014/523.952, Inexigibilidade de Licitação 
nº 004/2015, com fundamento no Art. 25, inciso I, da Lei nº 
8.666/93.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 01 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Diretor Geral

Protocolo 814531

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2015 
(SRP) - HOL

Processo: 2014/546398
Objeto: FORNECIMENTO DE NITROGÊNIO COMPRIMIDO.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 78.000,00
Belém, 24 de março de 2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 814322

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA
Empresa: Oi móvel S/A
Objeto: Prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP)
Processo nº 2015/54921
Justifi cativa: O valor de R$ 1.316,86 é decorrente do pagamento 
de despesa referente à fatura nº 559331819, referente ao 
serviço prestado no período de 23/12/2014 a 23/01/2015.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.4578.3390.39. Fonte: 
0103002156
Valor total: R$ 1.316,86
ORDENADOR: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 814474

PORTARIA Nº 323 /2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                             
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 033/2015 
- Bloco Cirúrgico/CHJB de 13/03/2015.
REMANEJAR, a partir 16/03/2015, por necessidade de serviço 
a servidora JEANETE REIS PEREIRA FERREIRA, Técnico de 
Enfermagem, matrícula nº 5915724/1 , pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do Centro Hospitalar Jean Bitar( Divisão 
de Esterilização) para o Centro Hospitalar Jean Bitar (Divisão de 
Centro Cirúrgico).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de março 2015.

Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 814603

PORTARIA Nº 322 /2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                          
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 033/2015 
- Bloco Cirúrgico/CHJB de 13/03/2015.
REMANEJAR, a partir 16/03/2015, por necessidade de serviço 
a servidora RITA DE KACCIA LIMA DOS SANTOS, Técnico de 
Enfermagem, matrícula nº 5895837/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do Centro Hospitalar Jean Bitar(Divisão 
de Centro Cirúrgico) para o Centro Hospitalar Jean Bitar (Divisão 
de Esterilização).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de março 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 814605
PORTARIA Nº  324/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                  
CONSIDERANDO os termos contido no processo n° 2015/29986 
de 23/01/2015.
RESOLVE:
REMANEJAR,a partir de 18/03/2015, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA
DANUZA 

MIRANDA DA 
SILVA ROCHA

57195889/1 ENFERMEIRO DIRETORIA 
TÉCNICA

DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS
ORLENO 

RODRIGUES 
MAIA FILHO

57230884/1
AGENTE 

ADMINISTRATIVO PROJUR
DIRETORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria de Administração e Finanças/HOL.
Em, 30 de março de 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 814625

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 248/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memo nº 10/2015-ASCI/FSCMP, de 24/02/2015,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora MARILZA TRINDADE DE SOUZA, Matrícula 
nº 5175020/1 para a função de Agente Público de Controle - 
APC, a partir de 16/03/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 31 de março de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 814264

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 223/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando n° 069/2015-GABP/FSCMP, de 
12/03/2015,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora MARISETH CARVALHO DE ANDRADE, Id. 
Funcional nº5681642/5, para o cargo comissionado, Código GEP 
- DAS 011.5, desta Fundação, a contar de 02/03/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de março de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 814617

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 235/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/63855,
R E S O L V E: 
CONCEDER, a contar de 02/03/2015, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor LENNON BRUNO COSTA LUZ FEIO, Id. 
Funcional nº 5895863/3, Assistente Administrativo, lotada na 
Gerência de Gestão de Pessoas, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de março de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 814621

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00310
Valor: 10.500,00
Data: 05/03/2015
Vigência: 05/03/2015 a 02/06/2015
Objeto: Compra de material de higiene e limpeza.
Registro de Preços: 055/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0103000000  Estadual
Contratado: V. B. ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO - ME
Endereço: Trav. A nº 18, Conj. Cohab, Gleba II,Marambáia
CEP. 66.623-270 - Belém/PA
Telefone: (91)32380845
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 814674

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00225
Valor: 1.014,94
Data: 19/02/2015
Vigência: 19/02/2015 a 19/05/2015
Objeto: Compra de material de consumo hidráulico.
Registro de Preços: 041/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10122129745760000  339030  0269000000  Federal
Contratado: J. J. VITALLI - ME
Endereço: Rua 1º de Maio, nº 600, Centro
CEP. 98.400-000 - Frederico Westphalen/RS,
Telefone: (55)37441575
Ordenador: Ana Conceição Matos Pessoa

Protocolo 814680

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00223
Valor: 4.260,00
Data: 19/02/2015
Vigência: 19/02/2015 a 19/05/2015
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar.
Registro de Preços: 06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269000000  Federal
Contratado: MEDICAL LIFE COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA
Endereço: Rua Doze de Outubro, nº 241, Bairro Canhema
CEP. 09.941-210 - Diadema/SP
Telefone: (11)4176-1523
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 814689


